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1. Introduction

Image rendering algorithms nowadays can be divided into two groups. First group
consists of real-time rendering techniques that strive to render the image in time
frames of fractions of a second, which is enabled by the use of a variety of tricks
and simplifications. The second group of algorithms, on the other hand, tries
to simulate the transport of light between objects in the scene as realistically as
possible.

A prominent example of algorithms from the second group are path tracing
algorithms that construct various possible paths of the light’s particles from light
emitters to the image sensor. When the scene or a part of it are submerged in
a medium that interacts with the light’s particles, the light path vertices can be
located in the medium as well as on an object’s surface.

The construction of the light paths requires a lot of visibility queries between
two points in space and the execution of these queries takes a large portion of the
rendering time, especially for scenes with complex and detailed geometry, which
is often the case when trying to render as realistic images as possible. The goal of
this thesis is to lower the rendering times by accelerating these visibility queries.

The fundamental idea behind this thesis is the fact that in order to accelerate
a visibility query from point A to point B, we don’t have to know the exact shape
of the scene’s geometry. A knowledge of the closest point on the scene’s geometry
for both points will be sufficient. If the distance between A and B is smaller than
the closest point on the geometry for either of the points, we know that the
segment between these two points is not occluded by any part of the geometry.

The data structures that contain this closest point information are called
distance functions or distance fields. I studied several methods for implementing
the distance fields, both undirected and directed (where the distance to the closest
point varies with the direction of the query) and considered their applicability
to my problem in the light of two main criteria. First, I needed the methods to
be conservative so that no ray intersection would be skipped by the acceleration.
Second, I needed the acceleration to be as fast as possible, to be able to compete
with a well-written and optimized k -d tree structure that is traditionally used to
test visibility and find ray intersections.

After initial research of several distance field methods, I chose some of these
methods and implemented them in an existing renderer in order to test their
usability for visibility query acceleration.

1.1 Structure of the Text

The rest of this text is organized as follows.
The first chapter, which you are currently reading, is an introduction to the

thesis.
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Follows the second chapter, which contains the necessary theoretical back-
ground to the thesis, describing the light transport equations and renderers that
use them to estimate the incoming light intensity. This chapter also defines a
visibility query and discusses, which parts of the described renderers contain vis-
ibility queries and which of these queries can be accelerated. A discussion on the
acceleration potential of general visibility query acceleration algorithms concludes
the chapter.

The third chapter defines and describes distance fields and distance functions
and the notions related to them. The details of non-directional distance field
methods†, like metrics and initialization, are also described here.

The fourth chapter builds upon the third chapter by analyzing three direc-
tional distance field methods that could be used for visibility query acceleration.
My own method is then introduced that improves the acceleration by caching the
result of the distance field visibility queries for the most frequently queried vox-
els. An extension to the method is then proposed that could accelerate a higher
percentage of visibility queries than it does by caching distance field visibility
queries. A possible method for accelerating visibility queries to point lights using
this method is then outlined.

The implementation details are discussed in the fifth chapter. In that chap-
ter, I also write about the technology that was used to test the distance field
acceleration methods, talk about the debugging features that I created for the
implementation and then provide some details regarding the compilation and
running of the Mitsuba renderer with my changes.

The sixth chapter then describes the testing conditions and contains tables
with the results from testing of the implemented distance field methods. These
results are then discussed and interpreted.

The final chapter then concludes the text with a summary of the whole thesis
and a proposal of possible areas of further research.

†although many of them are used in the directional methods in the same manner.

2. Theoretical Background

Generating images from scenes created with the help of computers is a complex
task that was originally solved only by empirical shading or ray tracing algo-
rithms. Although these algorithms might have been perceived as diverse in the
techniques they employed, all of them strived to simulate the same physical phe-
nomenon – perception or detection of light particles that arrive to the observer’s
eye or camera after being emitted by a light source and possibly after several
interactions with the scene’s geometry and/or participating media.

The theoretical construct that united all these algorithms was James T. Ka-
jiya’s rendering equation [10], which is an integral equation that mathematically
describes the light transport equilibrium in a scene. Apart from the rendering
equation, Kajiya also developed a Monte Carlo technique for estimating the inten-
sity of light traveling through a certain point in space in a certain direction†. This
method was named path tracing and for its simplicity and properties‡ continues
to be used in many rendering frameworks.

2.1 Volumetric Rendering Equation

The rendering equation was later generalized to account for interaction of light
with participating media. This generalization was described for example by James
Arvo in [2]. Aside from taking into consideration the light bouncing off of scene’s
surfaces, the generalization mathematically describes absorption and scattering
of photons on particles of the participating medium as well as light emission from
the medium’s particles.

Let us look at the quantities used in the (slightly re-written) equation:

L(x, ~ω) = Tr(x′ ↔ x)Lsurf (x′, ~ω) +

∫ |x−x′|
0

Tr(x↔ (x− ~ωl))Lin(x− ~ωl, ~ω)dl

(2.1)
In the above equation:

x′ is the first surface that is visible from x in the direction −~ω.
L(x, ~ω) is the radiance passing through point x in the direction ~ω.

Tr(x′ ↔ x) is the so-called transmittance function, whose values range in
[0, 1] and which accounts for diminishing of the light’s intensity
due to out-scattering and attenuation in the medium.

Lsurf (x, ~ω) is radiance coming from a surface at x in the direction ~ω.
Lin(x, ~ω) is radiance that gets scattered via interaction with the medium

to direction ~ω at x from all directions.
†This physical quantity is called luminosity, or radiosity, depending on whether the reaction

of human visual system to the radiation is taken into account or not.
‡For example, it is an unbiased and consistent estimator of the radiance passing through a

given point in space in a given direction.
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Equation 2.1 is an integral equation, because both Lsurf and Lin contain L:

Lsurf (x, ~ω) = Le(x, ~ω) + Lr(x, ~ω) (2.2)

Lin(x, ~ω) = σs(x) ·
∫
~ωi∈S

px(~ω, ~ωi) · L(x,−~ωi) · dωi (2.3)

Lr(x, ~ω) =

∫
~ωi∈H

fx(loc(~ω, x), ~ωi) · L(x,−~ωi) · (~ωi · ~n(x)) · d~ωi (2.4)

In the previous equations:

Le(x, ~ω) is the light emitted by the surface at point x in direction ~ω.
Lr(x, ~ω) is the light reflected by the surface from other directions into

direction ~ω at point x.
σs(x) is the scattering coefficient of the medium in point x. This

coefficient tells us the proportion of light that gets scattered
per unit of length.

S is a sphere that contains all unit vectors.
px(~ωo, ~ωi) is the scattering phase function†in point x.

H is a positive hemisphere (i.e. it contains all unit vectors that
would be above a surface in that surface’s local tangent coor-
dinate system).

fx(~ωo, ~ωi) is the bi-directional reflection distribution function‡in point x.
loc(~ω, x) is an operator that converts the vector ~ω into the local tangent

coordinate system in point x (see Figure 2.1).
~n(x) is the normal vector to the surface in point x.

~ωi · ~n(x) is actually the cosine of the elevation angle of loc(~ωi, x). This
factor accounts for the reduction in radiance due to Lambert’s
cosine law.

Figure 2.1 – Local tangent coordinate system in point x on the scene’s geometry.

As can be seen from the Equation 2.1, in order to render physically correct
images, one just has to evaluate the integral in the equation for a ray (or several

‡This function gives us the probability density of the event that photon bouncing of the
surface at x from the direction ~ωi will be reflected in the direction ~ωo. More on this function
can be found in Matt Pharr’s and Greg Humphreys’ book on physically-based rendering [12,
pg. 583]
‡This function returns the probability density of the event that a photon traveling from

the direction ~ωi and interacting with the medium in x will be scattered into the direction ~ωo.
Again, the function is described more in-depth in [12, Pharr, Humphreys, pg. 294].
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rays) that is cast through every pixel in the image plane of the camera. Unfor-
tunately, the evaluation is complicated by the fact that the function L appears
in an integral on the right-hand side of the equation. This makes the Equation
2.1 an integral equation, which is generally not analytically solvable. However,
numerical methods such as Monte Carlo integration exist to estimate the value
of L. What every physically grounded renderer then tries to achieve is essentially
to calculate such an estimate.

Single and Multiple Scattering

In media with high scattering coefficient σs(x), the probability of light interacting
with the medium and scattering away from the original ray direction gets higher.
Often, the light particles bounce in the medium multiple times before arriving to
the observer. This effect, known as multiple scattering, is very difficult and ex-
pensive in terms of computation time and many renderers choose not to simulate
it.

Single scattering, on the other hand, is the situation, when the light changes
its path in the medium only once. Often, when only single scattering is computed,
the light that is allowed to scatter is limited to the emitted light, which is much
more simple to evaluate. In that case, the in-scattered radiance is calculated by

[…]


scape

8/1/4 2,220,000 52.65 %
8/7/4 9,220,000 88.63 %
8/49/4 58,220,000 98.20 %

8/VPT/4 1,920,000 63.58 %
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6.3.4 Discussion

As can be seen from the results of the tests in the Tables 6.5 – 6.10, the probability
of a given visibility query being spatial psp increases with the number of samples
per light path segment, which should not be surprising. Also, the probability
of a spatial test being accelerated pacc|sp increases slightly with the voxel grid
resolution. This is because a finer grid approximates the continuous distance
function more precisely.

As for the visibility query times, their dependence on the voxel grid resolution
can be described by three major influences. First, the distance field build time
increases with the increasing resolution, up to by a factor of 23, because that many
more voxels have to be visited during the propagation of the distance values. The
time of a single query also increases with the increase of the voxel grid size, as
was already discussed in Section 6.3.2.

A factor that works against the build times and query times is the decreasing
of the probability pacc|sp with the increasing voxel size. In most of the scenes, the
first two factors dominate the query time, but for example, in the scene cbox vol6
with Anisotropic Macro-Regions with the Safe Neighborhoods, the differences in
the probabilities pacc|sp are large enough for the visibility query time to actually
increase with the decreasing resolution.

If the distance field methods were to be used in a real setting, it would be
necessary to estimate the grid size with respect to the factors that were just
described, so as to ensure that the visibility query time would be as small as
possible.

In most of the scenes, the render times with the distance field are larger than
without it, with the notable exception of the Anisotropic Macro-Regions with the
Safe Neighborhoods in scenes cbox vol6 and cbox vol4. However, as I showed
in Section 6.3.2, in most cases the time spent for the accelerated query is smaller
than the time for a standard query, even for very simple scenes like cbox vol6
and cbox vol4. Therefore, the distance field methods can be expected to work
much better with complex scenes. The problem with my testing complex scene
san-miguel is that the free space in the scene is divided by columns, furniture
and vegetation to the extent that the probability pacc|sp drops to around 5%.

The scenes that will see the largest benefit from the distance field acceleration
methods will thus be scenes with a very large number of triangles and large regions
of free space. Because of the Safe Neighborhoods method, scenes with point light
sources will also benefit from the distance field acceleration much more than other
scenes.

7. Conclusion

In this thesis, I explored a number of existing methods for creation of distance
functions or distance fields, both with and without directional information. The
objective was to investigate, whether any of them could be used for acceleration of
visibility queries in participating media. I decided that if the acceleration were to
be as fast as possible, the only choice was to use the discrete grid-based distance
field methods.

Initially, I chose two methods, a non-directional distance field with the chess-
board voxel metric and directional Anisotropic Macro-Regions. The methods
were implemented into the Mitsuba open-source renderer and tested with the
existing integrators, mainly the volumetric path tracer. I also implemented a ray
marching single scattering volumetric path tracer, so that I could test the meth-
ods on an integrator that had a higher percentage of spatial visibility queries.

A debugging feature was also implemented that enabled me to visualize sets
of voxels from the distance field methods in three dimensions. The study of the
visualizations led to the creation of the Safe Neighborhoods method that I also
implemented and tested together with the previously implemented methods.

7.1 Future Work

Due to the large difference in the performance of the directional Anisotropic
Macro-Regions and a non-directional distance field, I am forced to conclude that
if any method is to succeed in acceleration of visibility queries, it has to make use
of the directional information. I thus suggest that the eventual future research
concentrates on directional methods.

The results have shown a high dependency of the acceleration potential of the
implemented methods on the geometry of the scene. For example, the addition of
two boxes to the scene cbox vol4 in comparison to the empty cbox vol6 resulted
in the decrease of accelerated spatial visibility tests from around 70% to slightly
above 20%. Also, the san miguel scene, which has a very complex geometry, has
only around 5% of accelerated spatial queries. Also, the acceleration depends on a
variety of other factors such as the number of geometrical primitives in the scene,
the used integrator, etc. It would be interesting to quantify this dependency so
as to be able to decide, in which cases to use the distance field.

The most promising method for visibility query acceleration are the Safe
Neighborhoods, both because of their speed and percentage of accelerated queries.
As was shown in the Chapter 4, with some modifications, they could be even used
to accelerate visibility queries to area lights and it would be interesting to explore
these modifications more thoroughly and implement and test them.

Future research might also focus on finding a compete set of voxels that are
unoccluded when viewed from any point of a given voxel. Similarly, one could
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strive to find completely occluded voxels, which would further accelerate the
queries by being able to provide an immediate answer not only for certainly
unoccluded visibility queries, but now also for the certainly occluded ones.
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Contents of the CD

The enclosed compact disc contains the digital version of this text and the source
code of the Mitsuba renderer with my modifications. Here, the directory structure
of the cd is briefly described.

mitsuba This directory contains the modified source code of the Mitsuba ren-
derer as well as the testing scenes.

scenes The testing scenes can be found here.

scripts The voxelization debugging script is located in this directory

voxelator.py The voxelization script

voxelixe.sh Shell script for easier execution of the above python
script.

include/mitsuba/render/genericdistfield.h

src/librender/genericdistfield.cpp Base class for the distance fields.

include/mitsuba/render/distfield.h

src/librender/distfield.cpp The non-directional distance field implemen-
tation.

include/mitsuba/render/distfield amr.h

src/librender/distfield amr.cpp Implementation of the AMR distance
field.

src/integrators/raymarcher/volraymarcher.cpp The volumetric ray
marching integrator.

include/mitsuba/render/scene.h The distance field acceleration is in
the rayIntersect function, which is defined here.

config.py The example compilation configuration file that contains the
directives needed to change the distance field compilation settings.
Note that the configuration file is for the GNU/Linux operating system
only.

tex The source codes and images for this text are found here.

pics This directory contains pictures and diagrams used in the text.

previews The screenshots and previews for the thesis text are contained
in this directory.

dp-houska.pdf The PDF version of the text.
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