Posudek diplomové práce

„Efektivní výpočet viditelnosti pro simulaci přenosu světla

v opticky aktivních médiích“

Autor práce: Bc. Čestmír Houška
Vedoucí: doc. Ing. Jaroslav Křivánek, Ph.D.

Čestmír Houška se ve své diplomové práci zabývá využitím tzv. map

vzdálenosti (distance fields) pro zrychlení testování viditelnosti. Základní myšlenka
práce je jednoduchá: pokud se dva dané body v prostoru nacházejí v určité
minimální vzdálenosti od blokující geometrie, tyto body jsou zaručeně vzájemně
viditelné. Diplomová práce se zabývá uvedením této myšlenky do praxe v rámci
úlohy simulace přenosu světla v opticky aktivním prostředí, kde je nutné opakovaně
vyhodnocovat viditelnost mezi body v prostoru.

Nejdůležitějším aspektem práce je volba vhodné struktury pro reprezentaci
vzdálenosti k blokující geometrii pro body v prostoru. Diplomant za tímto účelem
otestoval nesměrové mapy vzdálenosti na prostorové mřížce, avšak testování
ukázalo, že tato struktura je příliš konzervativní a neumožňuje výrazné urychlení
testování viditelnosti. Diplomant tedy obrátil svou pozornost k směrovým mapám
viditelnosti, které umožňují přesnější reprezentaci informace o vzdálenosti
k blokující geometrii. Avšak ani ty neposkytly požadovaný stupeň urychlení, proto
diplomant navrhl konstrukci tzv. „bezpečných zón“, které obsahují mnohem
přesnější informaci o blokující geometrii.

Mezi největší klady předložené práce Čestmíra Houšky patří důsledný formální
přístup k definici problému a jeho řešení, který odstraňuje veškeré pochybnosti o
významu jednotlivých tvrzení. Volba řešení, které bylo použito v implementaci, je
podložena jasnými argumenty vycházejícími z podrobné analýzy vlastností různých
reprezentací map vzdálenosti. Práce obsahuje velmi podrobnou analýzu empirických
výsledků testování implementovaných metod.

Předložena práce je bezesporu velmi kvalitní a rozhodně ji doporučuji
k obhajobě.
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